Quorum Comœdia.] Syntaxis est partitionis, atq; alii virorum, pro, atq; alii viri, quorum Comœdia est ve- tus. Haec autem vox flexa est ἀπὸ τῆς πωμῶδῆς, qui defi- nitur, ὁ κατὰ νόμον ἀδῶν, qui curibus vectus cum aliis carmina per pagos & vicos maledica canit: qui mos veterib; fuit in statu populari, quum se vellent dare iucunditati. Hinc traducta est Comœdia ad vitia ho- minum impunè notanda etiam in medio foro. Affi- nitate notionis sic geminantur ἐπιώματα καὶ πωμῶδῆα. Itè vtriusq; verba in Pluto Arist. ἐπιώπῃ καὶ πωμῶδῆα, quæ valent, ἐμπάσειν καὶ ἠδυσάσειν, ludibrio afficere & de- ridere, sicut Eustath. exponit versum 462. Ὀδύος ἔπωμῆ- τας ναυολογῆν, dicere contumelias in vicinos. Sic Aristot. in Poetica, Αεισφοβῶν τὸν τραγῳδῶν ἐπωμῶδῆα: Aniphrades Tragicos maledictis figebat: vnde etiam natum est pro- uerbum Graecum, εἰς ἔξ ἀμάξῃς λαλεῖν, tāquam è plaustro loqui;

30 40 50 60

loqui; de licentia palam ac liberè loquendi contumeliosè, & conuiciandi primis occurrentibus quibusque. Sed de origine & inuentoribus Comœdiæ vide Aristotelis poeticam: & de eiusdem licentia Horatii epist. ad Pis.

Dignus describi.] Hellenismus est: Sic n. Theognis:

Ἄγιος ἐν χαλεπῇ, Κύριε, διχοστασίῃ.
Vir fidus dignus est, qui auro & argento in graui

Seditione seruetur & redimatur.

Sic loquitur Virg. Eclog. 5.

— & erat tum dignus amari.

Quod enunciat aliter à Terentio Eun. Act. 5. Sc. 9. Dignius nihil est quod ametur. & 3. de Leg. Dignus, qui imperet. Dignus autem dicitur tam de bono, quam de malo, vt Dignus odio, & Dignus opprobriis, Sat. 1. lib. 2.

Aut fur. &c.] Agellius l. 1. c. 8. ex Varrone in L. Aelium scribit furem ex eo dictum: quod veteres Romani furuum atrum appellauerint; & fures per nossem, quæ atra sit, facilius furentur: sed etymon melius petitur à Græco φῶρ ἀπὸ τῆς φέρειν, ab auferendo: quo veteres Græci utebantur, pro quo posteri ἠλέπην notæ originis, & eiusdem notionis vsurpauerunt: Vtrumque tamen differt ἀλυσίς, latrone & pirata.

Sicarius.] Sicarius desectunt Grammatici à sica, quasi seca notæ originis, quam Græci τὴν νόσσην videntur appellare, gladium breuem & latum, leuissimèque falcatum, vt aptius cædat. Itaque sicarius potest rectè percussor explicari, vt 2. Phil. confirmatur, Deprehensus cum sica percussor Casari. Sic dicuntur, qui operam suam locant ad cædem faciendam.

Aut alioqui famosus. Id est, alio modo fœdus, maculosus, & vitiis coopertus & infantis, quod Græcè dixeris, ἢ καὶ ὄπισθε βλασφημῶσιν ἄλλως πάντες, aut alioqui de quo male loquuntur omnes. Ex interpretatione τῆς ἄλλως, quam affert Vlpianus in hunc locum Olynthiacæ β. εἰ δέ τις ὀφθαλμῶν, ἢ δόξας ἄλλως, quod si quis modestus, aut alioqui vir bonus, vis particulae Latinae alioqui cognosci potest. Sic enim ille: τῆρα δὲ σημαίνει παρὰ τοῖς παλαιῶσι τὸ ἄλλως, οἷον τὸ κατ' ἄλλον τρόπον ἢ τὸ κατὰ φύσιν, ὡς οὐταύθα, ἢ τὸ μάρτυρον: hic τὸ alioqui valet τὸ ἄλλως, τῆς ἐστὶ κατὰ τὸν ἄλλον τρόπον, Gall. ou autrement mal renommé. Vox ceterum idem atque alioqui & ceteroqui, videtur sonare Epist. 1. l. 2. ad Q. Frat. Ego me in Cumano & Pompeiano, præterquam quod sine te, ceterum satis commodè oblectabar. De famosus fuit Ode 3. li. 3. in Grammaticis: sicut de macho 25. Od. 1. 1.

Notabant.] Id est, veteres illi Poetæ Comedi magnâ licentiâ reprehendebant vitia. Sic Cic. de Clar. Orat. improbitatem Atheniensis Hyperboli veteres Atenarum comœdi notauerunt.

Hinc omnis.] Ab hac libertate & licentia quemque vitio notandi Lucillius pendet, in eoque munere totus est, vt in locum veterum Comicoꝝ subrogatus videatur: quem ita circumloquitur Iuuenalis Sat. 1.

Cur tamen hoc potius libeat decurrere campo,
Per quem magnus equos Arunca flexit alumnus.

Fuit autem Arunca Rutulorum ciuitas Lucillii natale solum, vbi natus est anno ante Carthaginem à Scipione deuictâ, & mortuus tempore, quo Cimbri superati sunt à Mario: de cuius stylo est hoc Quint. iudicium l. 10. c. 1. In Stryra primus insignem laudem adeptus est Lucillius, qui quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores: vt eum non eiusdem modo operis auctoribus, sed omnibus Poetis præferre non dubitent. Ego, quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucillum fluere lutulen-

tum, & esse aliquid, quod tollere possit, putat. Nam & eruditio in eo mira & libertas, atque inde acerbitas & abunde salis. De hac acerbitate sic Iuu. Sat. 1.

Ense velut stricto quoties Lucillius ardens
Inferemuit, rubet auditor, qui frigida mens est
Criminibus: tacitâ sudant præcordia culpâ.

De hoc dictum est Sat. 3. & dicitur item Sat. 10. Idem describitur à Cic. l. 2. de Orat. & l. 1. de Fin. & à Lactan. l. 6. c. 5. reprehenditur de longa perigrapha virtutis: sicut dicemus in 1. Ep. l. 1.

Emuncta naris.] Quidam hoc referunt ad versus, vt hi dicantur emunctæ naris, id est, venusti & elegantes: alii ad Lucillum, vnde sapiens, sagax, acrique iudicio intelligatur.

Durus componere.] Græcè, τραχὺς ποιῆσαι, asper facere versus, ita Rhetores τραχέα vocant nomina διὰ τὴν τῶν συμφώνων σύγκρισιν, propter collisionem consonantium, contra, λεία dicunt ὀνόματα, quæ placidè & sine fragore audiuntur pronuntiata. Sed hæc syntaxis Hellenismus est alter, pro quo Cicero pro Archia poeta interdum dicit, C. Marius qui durior ad hæc studia videbatur: interdum, de claris Oratoribus, vt vitâ, sic oratione durus, incultus, horridus: qualis erat Lucillius incuriâ versus expoliendi, nec scitè, nec venustè faciendi. Ego puto hanc compositionis duritiem referendam esse ad segnitiam expolitionis & exornationis, quum sagax effet ὡς συμβάλλει πᾶσιν τοῖς ἀποχρηστικῶσι πεπονησῆσθαι, vt omnibus contingit Poetis, qui poemata fecerunt ex tempore.

Hoc vitiosus.] Ellipsis est hic quod particulae, quam Cicero solet adhibere in hac phrasi: vt 5. de Oratore, Sin eos disiungent, hoc erant inferiores, quod in Oratore perfecto inest omnis illorum scientia. In Philosophorum autem cognitione non continuo inest eloquentia. Expletur igitur ad huius formam Horatii sententia: Lucillius ob id fuit vitiosus: quia multos versus exiguo tempore, & nullo conatu funderet, non admodum adhibito iudicio. Hanc autem syntaxin, Hoc vitiosus, per Atticismum, vt, cætera latus, quidam explicant, quod minime probos: sed eum malo in hoc vitiosum fuisse, quod dictabant breui tempore multa sine exornatione.

In hora.] Hic casus debet substrui verbo, dictabat, non τῶς flans: nemo enim posset diu stare in vno pede, & alterum sublimem tenere, nisi truncus corporis alio suffulciretur.

Vt magnum.] Arbitratus se rem magnam præstare, si tot versus tam breui tempore funditaret.

Quum fluere.] Hic ellipsis est discretiue tamen, post quum, valens quanquam, vt sit: erat tamen, quod tollere velles, Licet autè in Dialecticis hoc exposuerim infinitum tollere per extollere & probare, & sumere: quemadmodum accipiendum videtur Epistol. 2. l. 2. sub fin.

Vtar, & ex modico, quantum res poscet aceruo,
Tollam, id est, sumam.

Vis tamen illius nota est è l. 1. c. 17. Agel. ac præterea locus Fabii Quintil. supra citatus videtur Horatium arguere huius culpæ, quod dixisset Lucillum multa scripsisse superuacanea è suo poemate refecanda: sed hæc notio verbi nec auctoritas Rhetoris me deducet de sententia priori, quamuis argumenti requirit. Similis est siue ludus, siue iocus in ambiguitate huius verbi, quod potest tam laudi, quæ dedecori verti, quo Velleius Pat. l. 2. scribit Ciceronem vsu: hoc est illud tempus, quo Cicero in fito amore Pompeianarum partium, Casarem laudandum & tollendum censebat, quum aliud diceret, aliud intelligi vellet. Idem refertur Epist. 20.

lib. II. ad Famil. & in vita August. apud Suetonium. Libet hic accuratius amphibologiam verbi enucleare verbis Epist. 20. l. II. modo citatae appositis: nouissime Labeo Segulius narrauit mihi apud Caesarem se fuisse, ipsumque nihil sane de te, id est, Cicerone, questum, nisi dictum, quod diceret te dixisse, laudandum adolescentem, ornandum, tollendum: se, id est, Caesarem, non esse commissurum vt tolli possit, id est, e medio tolli & necari, non autem extolli & euehi ad Deos. Video verbum tolli esse cothurnatum, & vt cothurum vtrique pedi, & ambigua sic duplici sensui conuenire. Ab huiusmodi fucata oratione se vindicat D. Paulus c. l. v. 13. E. 2. ad Cor. Quod autem hic expono *quum dixerem tuis*, consilio & auctoritate Laur. Vallae nitor, qui ita hunc locum Ciceronis pro Deiot. *Quum in omnibus causis grauioribus initio dicendi commoueri solem, tamen in hac multa ita me perturbant*, interpretatur per quamuis.

Piger ferre. Hellenismus est pro quo dicit Orator, piger ad ferendum, vt Epist. 8. li. I. non quin mihi suauissimum sit & occupatissimo, & ad scribendas literas pigerrima tua memoria dare operam. Item pro M. Fonteio, virum ad labores belli impigrum, ad pericula fortem. Voces autem Gallicae interpretes Latinarum, piger & pigritia, paresseux & paresse verius inclinantur a Graecis *παρρησιος* *παρρησιος*, remissus ac remissio.

Ferre laborem. Sic Poeta dicit alibi, ferre & sustinere onus. Terent. in And. Act. 5. Sc. 3. tantum capere laborem. Cicero subire. Virg. Aeneid. I. adire.

Scribendi recte. Repete, dico, inquam, Lucillum pignum esse ad recte scribendum: quia bonitatem scriptiois, non quantitatem in Poeta requiro: hanc nihil moror: illam solam multi facio: qui mirè suis hic moribus exprimit ingenii Graecanici imaginem quale dicitur Homericus ille Therfites habuisse, *ἀμύροπος* Graeci enim naturam valde fuerunt leues, & ad res serias & graues inepti, testimonio historicorum, cuius rei causa dedit locum prouerbio, vt Chrysostomus refert *Ἐλλῆες αἰεὶ παιδῆς, καὶ γέροντες ἔχουσιν ἄνοιαν*, Graeci semper pueri, nec quisquam Graecus senex. Itaque nomine garrulitatis apud Lacedaemonios male audierunt, qui grauitate ac breuitate orationis in primis gaudent: eam ob rem Ctesiphontem, qui se iactaret quauis de re totum diem posse dicere, his verbis eiecerunt: *Est boni oratoris orationem habere ponderi rerum apte respondentem.*

Ecce Crispinus. His creditur Stoicus, & Lucius Plotius Crispinus Poeta incredibilis loquacitatis & vanitatis. Huiusmodi tot versuum, quasi diceret profusos in hora funditatores Cic. Epist. 8. l. 2. ad Q. frat. vocat *μυσοπράκτορας*: cuius verba sunt: Tu verò vt me appelles & interpelles, & obloquare & colloquare velim. Quid enim mihi suauius? non me hercule quisquam *μυσοπράκτορας* libentius sua recentia poemata legit, quam ego te audio quacumque, de re publica, priuata, rustica, urbana: qui furore Musarum sic percutitur, vt infinitas versuum centurias breui funditer, quos vix postea legat. Est autem hic ellipsis, digito, vt sit, minimo digito, vel pignore minimi pretii. Minimo autem prouocare aliquem, est se insolenter & arroganter contemptimque ostentare longè illo praestantiorum esse corporis viribus, & 60 tantum valere vno digito, quantum ille potest toto corpore. Sed haec praestantia intelligitur de extemporali scriptioe versuum, qualem Cic. 3. de Oratore dicit Antipatrum Sidonium exercitatione & consuetudine consecutum.

Accipiam, &c. Quidam malunt hic legere, accipiam, vt sit instantia importuni: arbitantes, si accipiam, legeretur, Horatium respondere, qui non dignetur

illum responso. Ego verò libentius accipiam retineo, & profopopoeiam Crispini continuatam, qui de se ipso sic loquitur: quod ad me attinet, accipiam tabulas, datur nobis locus, hora, &c. sic Cicero loquitur ad finem l. 3. de nat. Deor. sed quoniam aduersa scit, dabis diem nobis aliquem, vt contra ista dicamus.

Dii bene. Est hic ellipsis, quam, vt sit: O quam bene fecerunt! &c. Vides istius prouocationis arrogantiam non simili spiritu retundi: sed summam animi moderatione, nec tamen insulsam reprimi, dum illum leuibus ventis parem esse dicit, quibus inflatus & agitato, temerè, arroganter, & inepte loquatur. Quod si par pari retulisset Poeta, non minus eo se praestitisset ridiculum ac ineptum: quales exstiterunt duo illi pastores Theocriti, *είδω* & *Λαόν* & Comatas. Ille sic prouocat hunc ad certamen Musicum:

— *είδω γέ τοι δεικνύμαι, ἔγχε δ' ἀπέπαις,*

Equidem certe tecum certabo, dum tu diutius id facere recuses.

Comatas reponit,

Ὡς ποτ' Ἀθωαίων ἔειπ' ἰέρας,

Sus cum Minerva certamen suscepis.

Quia hic & prouocans & prouocatus maiores sibi sumferunt spiritus, quam & res & moderatio ferebat, vterque est in vitio, quod tamen in rusticis est tolerabile.

Loquentis. Quidam putant hic legendum loquentem, vt hoc potius ad Poetam, quam ad ipsius animum referatur, cui non nisi absurdè loquutio affungi potest: sed illi non animaduertunt notionem *τὸ λόγος* esse Aristoteli duplicem, vt *λόγος* sit *ἐμφύχως καὶ προφορῶν*, ideoque e cessatione prioris locum non relinqui posteriori, vt in praefatione huius commentationis ostensum fuit. Quum igitur dicit Poeta, quod *Dii sinxerunt ipsum animi inopia ac pusilli: raro & per pauca loquentis* (quod Graeci dicunt *σπανιολογῆν καὶ μικροβυμίην σπουδολογίης* ex vna notione vtraque intelligenda sic est, vt prior nihil praescribat posteriori, nisi quod maturam meditationem & mentis agitatione delibatum fuerit. Sic Epist. 7. l. 6. animus dicitur loqui, pro cogitare, ad Fam. Cæcinnæ Ciceroni, *Quem putas animum esse, vbi secum loquitur?* id est, quomodo animum meum putas affici, vbi haec secum ipse cogitat? Sapientes enim anteponere solent mentem linguae in omni actione, vnde Theognis:

Νῆς ἀγαθὸς καὶ γλῶσσα, τὰ δ' ἐν πάροις πέφνην Ἄνδράσι, οἱ τῶν ἀμφοτέρων ταμίαι.

Mens bona & lingua, haec in paucis sunt viris, qui horum vtriusque sunt dispensatores, i. qui sciant rectè condita seruare, & 50 & opportune illa promere.

Hircinus. Virg. taurinos folles dicit 4. Geor. vbi festinatio & diligentia apum in mellificio confertur cum illa Cyclopium fulmina Ioui fabricantium:

*Ac veluti lentis Cyclopes fulmina massis,
Quum properant, alii taurinis follibus auras
Accipiunt, redduntque.*

Homerus *φύσας* appellat Iliad σ.

— *βῆ δ' ἐπὶ φύσας,*

*Τὰς δ' ἐς πῦρ ἔτρεψε νέλκονσέ τε ἐργάζεσθαι
φύσας δ' ἐν χοανοῖσιν εἴησσι τῶ ἄσπι ἐφύσων.*

— venit ad folles,

Quos igni admouit & inflare iussit.

Folles autem in fornaculis viginti omnes spirabant.

Imitare. Hac quidem permissione videtur id significari, quod vulgare verbum, *μέλα μοι τῶν τοῖστων ἄδην, ἢ τῶν ἐν τοῖσ τελέμασι βετράχων*, non sunt ista mihi maiori cura, quam loquacitas ranarum palustrium, quarum coaxationibus nemo commoueri solet. Ad hanc autem follium

lium rationem videtur illud Ciceronis Philip. 13. pertinere, ubi orator appellat Calpurnium Bestiam...

Beatus Fannius.] Hic Poeta Sat. 10. dicitur ineptus, unde coniecimus magis importunitate linguæ, vel captatorum favore, qui illius hereditatem adierunt...

Ob hanc rem.] In simili rationis & ætiologiæ redditione vsus est, eod quod, Satyr. 3.

Rusticius tonso toga defluit.

Quum mea.] Grammatici notant, possessiua cum 4. genitiuorum generibus posse construi: e quibus participia sunt, nemo mea scripta timentis...

Sic Polyphemus est loquutus: nobis autem (inquit Vlysses) statim carus animus fractus & affictus fuit,

Metuentium grauem sonitum, ipsamq, monstrum. pro metuentibus: ὄπισθε εἰ καὶ πολλοὶ φοβέσθαι δυνάμεθα...

Aut ob.] Legendum est hic, aut ab auar. non ob auar. vt sit sententia, delige vel exime, vt fors & casus feret...

Auster à ambitione. &c.] Donatus in Andr. Act. 2. Sc. 2. hunc affectum hac definitione declarat: magnarum rerum desiderium & appetitus ambitio dicitur...

Hic nuptiarum.] Id est, expetit alienam vxorem, & deperit puerum concubinum, & vasa argentea, & signa ærea.

Stupet are.] Ellipsis est, Corintho. Sic Persius Sat. 3. sed stupet hic virio, & stupet occurfu ducis, Lucanus lib. 8. pro, fit infantis, & sensum amittit propter hoc & illud, vt Albius, de quo etiam sub finem huius Satyræ...

Surgente à Sole.] Id est, ab ortu, vsque ad occasum negotiatur, mercaturam facit emendo, permutando varias merces.

Hunc versum vsurpauit Persius Sat. 5. Mercibus hic Italia mutat sub Sole recenti:

Vti puluis.] Grammatici volunt hanc vocem à paruitate recti, ἰσχυροῦς ἢ ἰσχυρῶς, paruum, parum, paulum, pulum, puluis, vt intelligatur minimà vi pulsus, quale fuit Atomi corpusculum: à quâ etymî ratione non multum abest vox Græca νέβη, παρὰ τὸ νέβηαι ἢ γοῦν νόβηαι...

Turbine.] Desinitur ab Aristot. li. de Mundo Turbo, flatus procellosus, qui infernè, sursum versus, repente instar pinæ conuoluitur. Verba Philosophi sunt: λαίλαξ ἢ καὶ σφόδρα ἀνοσσοῦσα εἰς μόνον κατὰ βίαν...

Summâ deperdat.] Ellipsis est præpositionis de, ne quid mercator ille deperdat de summa sua, & vt Cic. loquitur s. Verr. Ne quid demat de summa, vel vt idem pro Rabirio Posthumo, decessione de summa & a. etuo pecunia sua facit: familiaris enim est talis geminatio particularum Ciceroni, vt pro M. Fonteio, verebatur, ne quid apud vos populumq, Romanam de sua existimatione perderet...